malum et ei quibus imminebat, excindere adgressi sunt; aliquando sua praesidia in ipsos consurrexerunt perfidiamque et impietatem et feritatem et quidquid ab illis didicerant in ipsos exercuerunt. Quid enim potest quisquam ab eo sperare quem malum esse docuit? non diu nequitia apparet nec quantum iubetur peccat. <sup>2</sup>	5
Sed puta esse tutam crudelitatem, quale eius regnum est? non aliud quam captalrum urbium forma et terribiles facies publici metus. Omnia maesta, trepida, confusa, uoluptates ipsae timentur: non conuiuia securi ineunt, in quibus lingua sollicite etiam ebris custodienda est, non spectacula, ex quibus materia criminis ac periculi quaeritur; apparentur licet magna impensa et regiis opibus et artificum exquisitis nominibus: quem tamen ludi in carcere iuuent? <sup>3</sup> Quod istud, dii boni, malum est, occidere, saeuire, delectari sono catenarum et ciuium capita decidere, quocumque uentum est multum sanguinis fundere, aspectu suo terrere ac fugare? Quae alia uita esset, si leones ursique regnarent, si serpentibus in nos ac noxiosissimo cuique animali daretur potestas? <sup>4</sup> Illa rationis expertia et a nobis immanitatis crimine damnata abstinent suis et tuta est etiam inter feras similitudo; horum ne a necessariis quidem sibi rabies temperat, sed externa suaque in aequo habet, quo plus se exercitat, <eo incitior>. A singulorum deinde caedibus in exitia gentium serpit et inicere tectis ignem, aratrum uetus- tis urbibus inducere potentiam putat et unum occidi iubere aut alterum parum imperatorium credit: nisi eodem   tempore grex miserorum sub ictu stetit, crudelitatem suam in ordinem coactam	144r 10 15 20 144v 25

2 ipsos **TQ** : ipsis **N** | perfidiamque **recc** : perfidiaque **N** 3 ab illis didicerant **recc** : ob illis dicerant **N** | exercuerunt **C**  $\psi$  **Q** : excuerunt **N** 5 apparet **C** : ap / pareret **N** paret (*ante* nequitia)  $\xi^F$  | quantum  $\psi$  : quam nur **N**<sup>1</sup> quam tur **N**<sup>1c</sup> | iubetur **Mur** : uidetur **N** 6 quale eius **Eras2** : quare ius **N** 8 metus **N**<sup>1c</sup> : mets **N**<sup>1</sup> | timentur **N**<sup>1c</sup> : timetur **N**<sup>1</sup> 11 periculi **N**<sup>1c</sup> : periculis **N**<sup>1</sup> 13 iuuent **R**<sup>2</sup> : iubent **N** 14 quocumque **R** : quodcumque **N** 16 uita esset **N**<sup>1c</sup> : uitesset **N** | leones **R** : leonis **N** 19 horum ne **N**<sup>3</sup> : ho ne **N**<sup>1</sup> 21 *suppl.* **Ger** : se xercitiora **N** saeuuit exercitior. A **Baeh2** 22 exitia **CPFL** : aesicia **N** 24 credit **PFLQ** : credat **N** 25 sub ictu **Grut2** : subiectu **N** sub <eius> ictu **Pré**

5 putat. <sup>5</sup> \*\*\* felicitas illa multis salutem dare et ad uitam ab ipsa  
morte reuocare et mereri clementia ciuicam. Nullum ornamentum  
principis fastigio dignius pulcriusque est quam illa corona ob  
ciues seruatos, non hostilia arma detracta uictis, non currus barba-  
rum sanguine cruenti, non parta bello spolia. Haec diuina potentia  
est, gregatim ac publice seruare; multos quidem occidere et indis-  
cretos incendi ac ruinae potentia est.

*I lacunam statuit Mazz2 4-5 barbarum N : barbarorum C ψ*

## Liber II

**1** Vt de clementia scriberem, Nero Caesar, una me uox tua maxime conpultit, quam ego non sine admiratione et cum diceretur audisse meminisse et deinde aliis narraſſe, uocem generoſam, magni animi, magnae lenitatis, quae non conpoſita nec alienis auribus data ſubito erupit et bonitatem tuam cum fortuna tua litigantem in medium adduxit. | **2** Animadueroſurus in latrones duos Burrus praefectus tuus, uir egregius et tibi principi natus, exigebat a te ſcriberes in quos et ex qua cauſa animaduerti uelles; hoc ſaepe dilatum ut aliquando fieret inſtabat. Inuitus inuito cum chartam protuliſſet traderetque, exclamaſti: «Vellem litteras nescirem!»

144v

5  
145r

10

**3** O dignam uocem quam audirent omnes gentes quae Romanum imperium incolunt quaeque iuxta iacent dubiae libertatis quaeque ſe contra uiribus aut animis attollunt! O uocem in conſonantiam omnium mortalium mittendam, in cuius uerba principes regesque iurarent! O uocem publica generis humani innocentia dignam, cui redderetur antiquum illud ſaeculum! **4** Nunc profecto conſentire decebat ad aequum bonumque expulſa alieni cupidine (ex qua omne animi malum oritur), pietatem integritatemque cum fide ac modestia reſurgere et uitia diuturno abuſa regno dare tandem felici ac puro ſaeculo locum. **2** Futurum hoc, Caesar, ex magna parte ſperare et conſidere libet. Tradetur iſta animi tui manſuetudo diffundeturque paulatim per omne immane imperii corpus

15

20

LIB •ANNEI• SENECE• DECLEMENTIA / LIBER• I• EXPLICIT• / INC LIBER •II• FELICITER N | Vt de R : VIDE N | ſcriberem C ψ : ſcribem N 3 meminisse N : me meminisse FQ | aliis recc : aliis uel alius (?) N<sup>1</sup> alius N<sup>1c</sup> 6 adduxit R : adduxit#### § (rasura circ. 4 litt.) N<sup>c</sup> | animadueroſurus N<sup>1c</sup> : animadueroſurus N<sup>1</sup> 7 principi natus Mur : principintus (f.uer.) N 8 quos N<sup>c</sup> : quos N<sup>1</sup> 11 gentes quae R : gentesque N gentes quaeque Ger 14 principes R : princeps N 15 iurarent T : iuramento N<sup>1</sup> iuramentò N<sup>1c</sup> | publica Mar268 : publicam N 15-16 innocentia dignam N : innocentia dignam! <dignam> Grut2 17 expulſa N : <et> expulſa Ger 18 omne recc : omnem N 19 diuturno T : diurno N 21 conſidere Lips3 : conſitere N 22 immane imperii Ross1 : imne imperij N

145v et cuncta in similitudinem tuam formabuntur. A capite bona ualetu-  
do: in omnes <corporis partes exit; omnia> uegeta sunt atque errec-  
ta aut languore demissa, prout animus eorum | uiuit aut marcet.  
Erunt ciues, erunt socii digni hac bonitate et in totum orbem recti  
5 mores reuertentur, parceretur ubique manibus tuis.

<sup>2</sup> Diutius me inmorari huic <uoci> patere, non ut blandum auri-  
bus tuis (nec enim hic mihi mos est: maluerim ueris offendere  
quam placere adulando); quid ergo est? praeter id quod bene factis  
dictisque tuis quam familiarissimum esse te cupio, ut quod nunc  
10 natura et impetus est fiat iudicium, illud mecum considero, multas  
uoces magnas, sed detestabiles, in uitam humanam peruenisse  
celebresque uulgo ferri, ut illam: «oderint, dum metuant», quoi  
Graecus uersus <eius> similis est qui se mortuo terram misceri  
ignibus iubet, et alia huius notae. <sup>3</sup> Ac nescio quo modo ingenia  
15 <in> inmani et inuisa materia secundiore <ore> expresserunt sen-  
sus uehementes et concitados; nullam adhuc uocem audii ex bono  
lenique animosam. Quid ergo est? ut raro, inuitus et cum magna  
cunctatione, ita aliquando scribas necesse est istud quod tibi in  
odium litteras adduxit, sed sicut facis, cum magna cunctatione,  
20 cum multis dilationibus.

<sup>3</sup> Et ne forte decipiat nos speciosum clementiae nomen ali-  
quando | et in contrarium abducat, uideamus quid sit clementia  
146r qualisque sit et quos fines habeat. Clementia est temperantia  
animi in potestate ulciscendi uel lenitas superioris aduersus infe-  
riorem in constituendis poenis. Plura proponere tutius est, ne una  
25

2 *suppl.* **Ger** : in omnis N hominis: <cetera> **Schu** 3 languore **N<sup>1c</sup>** : laguore  
**N<sup>1</sup>** 4 hac **PF<sup>c</sup>L** : ac N 5 parceretur  $\psi$  **Q** : parceretur N 6 me inmorari **T** :  
memorari N | *suppl.* **Madv2** | blandum **R** (*locus suspectus*) : blandum N  
blandiar **CT** blanditurum **Schu** 8 praeter **L** : prae N 11 sed  $\psi$  **Q** : se N 12  
*Acc. Atr. 203 R<sup>2</sup>* | quoi **Ger** : quod N 13 *suppleui* : similis <illius> **Pré** 13-  
14 *fr. adesp. 513 Kannicht-Snell* 15 *suppl.* **Hos** (*post Madv2, qui <in>*  
*immani scripserat*) : inmania N | *suppl.* **Madv2** : secundi ora N fecundiora  
**Q** 21 ne **recc** : nec N

finitio parum rem comprehendat et, ut ita dicam, formula excidat; itaque dici potest et inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda. <sup>2</sup> Illa finitio contradictiones inueniet, quamuis maxime ad uerum accedat, si dixerimus clementiam esse moderationem aliquid ex merita ac debita poena remittentem. Reclamabitur nullam uirtutem cuiquam minus debito facere, atqui hoc omnes intellegunt clementiam esse, quae se flectit citra id quod merito constitui posset.